nihil aliud sit quam quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam. Et ideo impossibile est quod aliqua creatura gratiam causet. Sic enim necesse est quod solus Deus deificet, communicando consortium divinae naturae per quendam similitudinis participationem, sicut impossibile est quod aliquid igniat nisi solus ignis»: *STh*, I-II, q. 112, a. 1, co., II, 1186. Il *sed contra* si limitava alla citazione di Sal 84(83),12, in cui si dice che il Signore dà la grazia. Interessanti le difficoltà, che si fondano sul fatto che anche l'umanità di Cristo (primo *videtur quod*) e i sacramenti (secondo *videtur quod*) sembrano essere causa della grazia. Tommaso le risolve evidenziando che l'umanità di Cristo (*ad primum*) e i sacramenti (*ad secundum*) sono solamente cause strumentali della grazia, cioè Dio agisce attraverso di essi per produrre la grazia, e quindi, essendo comunque Dio l'agente principale, anche nel caso dell'umanità di Cristo e dei sacramenti resta vero che soltanto Dio è causa efficiente della grazia.

no l'ordine soprannaturale all'ordine naturale. Vale quindi la pena vedere da vicino i testi in cui Tommaso espone questa difficoltà e poi i testi in cui la risolve.

Ecco come essa viene espressa nella *Somma teologica*:

Si dicono teologali quelle virtù con le quali siamo ordinati a Dio, primo principio e fine ultimo delle cose. Ma l'uomo è ordinato al primo principio e al fine ultimo in forza della stessa natura della ragione e della volontà. Perciò non si richiedono gli abiti delle virtù teologali per ordinare a Dio la ragione e la volontà²⁶.

Nelle *Questioni disputate sulle virtù* la medesima difficoltà è esposta così:

Nella *Fisica* si legge: «Ogni essere è perfetto quando raggiunge la propria virtù»²⁷. Ora, la virtù propria di ogni essere è la sua perfezione naturale. Quindi alla perfezione dell'uomo basta la sua perfezione naturale. Ma questa è quella che può essere causata dai principi naturali. Quindi per la perfezione dell'uomo non si richiede che egli abbia qualche virtù per infusione²⁸.

²⁶ «Virtutes theologicae dicuntur quibus ordinamur in Deum, qui est primum principium et ultimus finis rerum. Sed homo ex ipsa natura rationis et voluntatis, habet ordinem ad primum principium et ultimum finem. Non ergo requiruntur aliqui habitus virtutum theologiarum, quibus ratio et voluntas ordinetur in Deum»: *STh*, I-II, q. 62, a. 1, arg. 3, II, 581.

²⁷ *Fisica*, 7.

²⁸ «In 7 Physic. dicitur: *unumquodque perfectum est quando attingit propriam virtutem*. Propria autem virtus uniuscuiusque est eius naturalis perfectio. Ergo ad perfectionem hominis sufficit sibi virtus connaturalis. Haec autem est quae per principia naturalia causari potest. Non igitur requiritur ad perfectionem hominis quod habeat aliquam virtutem ex infusione»: *DeVirt*, q. 1, a. 10, arg. 1, V, 168-169.

E poi, subito dopo, si dice:

La natura non viene meno nelle cose necessarie. Ora, ciò di cui l'uomo ha bisogno per il raggiungimento del fine ultimo gli è necessario. Quindi egli può avere ciò dai principi naturali, per cui non ha bisogno per questo dell'infusione di una virtù²⁹.

Nel *Commento alle Sentenze* Tommaso riportava quattro affermazioni che, con sfaccettature diverse, vorrebbero negare la necessità e l'esistenza di virtù teologali nell'uomo, perché inutili o perché, in ultima analisi, riconducibili alle virtù intellettuali e morali.

Ecco la prima:

Per ciò a cui la potenza è determinata non si richiede che si aggiunga in più un altro abito. Ora, la conoscenza di Dio è naturalmente insita in tutti³⁰, come dice il Damasceno; e lo stesso si può dire del desiderio del sommo bene³¹, come afferma Boezio. Dunque non abbiamo bisogno di alcune virtù che abbiano Dio per oggetto, il che si dice che concerne le virtù teologali³².

²⁹ «Natura non deficit in necessariis. Sed illud quo indiget homo ad consecutionem ultimi finis, est sibi necessarium. Ergo hoc potest habere per principia naturalia; non ergo indiget ad hoc infusione virtutis»: *DeVirt*, q. 1, a. 10, arg. 2, V, 170-171.

³⁰ Cf. *La fede ortodossa*, 2, 1.3.

³¹ Cf. *La consolazione della filosofia*, 4, 2.

³² «Ad ea ad quae potentia est naturaliter determinata, non indiget aliquo habitu superinducto. Sed cognitio Dei omnibus naturaliter est inserta, ut dicit Damascenus [De fid. orth., 2, 1.3]; et similiter desiderium summi boni, ut dicit Boetius 4 de Consolat. [pros. 2]. Ergo non indigemus aliquibus virtutibus quae Deum habeant pro obiecto, quod dicitur ad virtutes theologicas pertinere»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, arg. 1, VI, 46-47.

Ecco ora la seconda:

Come noi poniamo la fruizione divina quale fine di tutti gli atti umani, così i filosofi posero la felicità. Ora, essi non posero delle virtù che avessero per oggetto la felicità. Dunque neppure noi abbiamo bisogno di alcune virtù che abbiano Dio per oggetto³³.

Ecco poi la terza:

Spetta al medesimo abito conoscere i principi e le cose che si conoscono in base ai principi. Ora, il fine è il principio nelle azioni³⁴, come osserva il Filosofo. Dunque le virtù teologali, che hanno quale oggetto il fine ultimo, non si devono distinguere da quelle cardinali, che ci guidano nelle cose che conducono al fine³⁵.

Ed ecco infine la quarta:

Le perfezioni sono proporzionate alle entità perfettabili. Ora, in noi non esiste una potenza che sia perfettabile con la virtù umana, eccetto ciò che è razionale per essenza, che viene perfezionato dalla virtù intellettuale, e ciò che è razionale per partecipazione, che viene per-

³³ «Sicut nos ponimus fruitionem divinam finem omnium actuum humanorum, ita philosophi posuerunt felicitatem. Sed ipsi non posuerunt aliquas virtutes quae haberent felicitatem pro obiecto. Ergo nec nos indigemus aliquibus virtutibus quae Deum habeant pro obiecto»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, arg. 2, VI, 46-47.

³⁴ Cf. *Etica nicomachea*, 7, 3 e *Fisica* 2.

³⁵ «Ad eundem habitum pertinet cognoscere principia, et quae ex principiis cognoscuntur. Sed finis est principium in operabilibus, ut dicit Philosophus in 7 Ethic. [3], et 2 Physic. Ergo virtutes theologicae quae habent finem pro obiecto, non debent distingui a cardinalibus, quae dirigunt nos in his quae sunt ad finem»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, arg. 3, VI, 46-47.

fezionato dalla virtù morale. Dunque non può esistere un altro genere di virtù, oltre ai due generi cui si è accennato³⁶.

Quindi questa difficoltà afferma che l'uomo è ordinato al suo fine ultimo in quanto è dotato dell'intelletto – che è naturalmente capace di conoscere il fine ultimo, Dio – e della volontà – che è naturalmente capace di indirizzarsi verso il fine ultimo, Dio –. Queste due facoltà sono, del resto, sufficienti per portare l'uomo alla sua perfezione naturale, che è la perfezione richiesta dalla natura umana, e sono già perfezionate dalle virtù naturali. Inoltre la natura non può mancare nelle cose necessarie e, dato che i mezzi necessari all'uomo per raggiungere il fine ultimo gli sono necessari, la natura non può mancare di darglieli, e infatti glieli dà fornendo all'uomo l'intelletto e la volontà. Sembrerebbe, dunque, che nell'uomo non ci siano abiti soprannaturali infusi da Dio, in particolare sembrerebbe che non ci siano le virtù teologali, tra cui la speranza.

Tommaso, in base a quanto esposto finora, può risolvere la difficoltà facendo leva sulla dimensione soprannaturale del fine ultimo a cui l'uomo è ordinato.

Egli nella *Somma teologica* dice infatti:

La ragione e la volontà sono naturalmente ordinate a Dio in quanto egli è il principio e il fine della natura, però secondo le capacità della natura stessa. Quindi per loro natura non sono sufficientemente ordinate a lui in quanto oggetto della beatitudine soprannaturale³⁷.

³⁶ «Perfectiones perfectibilibus proportionantur. Sed in nobis non est aliqua potentia perfectibilis per virtutem humanam nisi rationale per essentiam, quod perficitur virtute intellectuali, et rationale per participationem, quod perficitur virtute morali. Ergo nec potest esse aliud genus virtutum praeter duo praedicta genera»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, arg. 4, VI, 46-47.

³⁷ «Ad Deum naturaliter ratio et voluntas ordinatur prout est naturae principium et finis, secundum tamen proportionem naturae. Sed ad ipsum secundum quod est obiectum beatitudinis supernaturalis, ratio et voluntas secundum suam naturam non ordinantur sufficienter»: *STh*, I-II, q. 62, a. 1, ad 3, II, 582.

Nelle *Questioni disputate sulle virtù* afferma:

Con la prima perfezione l'uomo è perfetto in due modi. In un modo al livello della parte nutritiva e sensitiva, e questa perfezione non trascende la capacità della materia; in un altro modo al livello della parte intellettiva, che supera quella naturale e corporea. Sotto questo aspetto l'uomo è perfetto in assoluto, mentre nel primo modo lo è relativamente; così, per ciò che appartiene alla perfezione del fine, l'uomo può essere perfetto in due sensi: in un senso nella capacità della sua natura; in un altro senso in una perfezione soprannaturale: e in questo senso si dice che l'uomo è perfetto in assoluto, mentre nel primo senso lo è relativamente. Perciò all'uomo si addice una duplice virtù: una che corrisponde alla prima perfezione, e quella non è una virtù completa; l'altra che corrisponde alla sua ultima perfezione, e questa è la vera e perfetta virtù dell'uomo³⁸.

E, subito dopo, aggiunge:

La natura ha provveduto all'uomo il necessario per la sua virtù. Perciò rispetto a ciò che non trascende la capacità della natura l'uomo ha dalla natura non soltanto i principi recettivi, ma anche i principi attivi.

³⁸ «Sicut secundum primam perfectionem homo est perfectus dupliciter; uno modo secundum nutritivam et sensitivam, quae quidem perfectio non excedit capacitatem materiae corporalis; alio modo secundum partem intellectivam, quae naturalem et corporalem excedit: et secundum hanc simpliciter est homo perfectus, primo autem modo secundum quid; ita et quantum ad perfectionem finis, dupliciter homo potest esse perfectus: uno modo secundum capacitatem suae naturae, alio modo secundum quamdam supernaturalem perfectionem: et sic dicitur homo perfectus esse simpliciter; primo autem modo secundum quid. Unde duplex competit virtus homini; una quae respondet primae perfectioni, quae non est completa virtus; alia quae respondet suae perfectioni ultimae: et haec est vera et perfecta hominis virtus»:
DeVirt, q. 1, a. 10, ad 1, V, 180-181.

Invece rispetto a ciò che trascende la capacità della natura l'uomo ha dalla natura l'attitudine a ricevere³⁹.

Nel *Commento alle Sentenze* il nostro autore aveva risolto così la prima difficoltà:

Benché l'uomo sia naturalmente ordinato a Dio con la conoscenza e con l'affetto, in quanto è naturalmente partecipe di lui, tuttavia, siccome esiste una partecipazione che è al di sopra della natura, si esigono una conoscenza e un affetto che siano superiori alla natura, e perciò si richiedono le virtù teologali⁴⁰.

Poi aveva risposto alla seconda difficoltà affermando:

Quella felicità posta dai filosofi è quella che gli uomini sono in grado di raggiungere con le forze naturali; per questo l'uomo ha da se stesso l'inclinazione a quel fine. Perciò non si richiedono in precedenza delle virtù che inclinano al fine, ma soltanto quelle che dirigono verso le opere che sono per il fine; ma nel caso in oggetto⁴¹ non è così⁴².

³⁹ «Natura providit homini in necessariis secundum suam virtutem; unde respectu eorum quae facultatem naturae non excedunt, habet homo a natura non solum principia receptiva, sed etiam principia activa. Respectu autem eorum quae facultatem naturae excedunt, habet homo a natura aptitudinem ad recipiendum»: *DeVirt*, q. 1, a. 10, ad 2, V, 182-183.

⁴⁰ «Quamvis homo naturaliter ordinetur ad Deum et per cognitionem et per affectionem, inquantum est naturaliter eius particeps, tamen quia est quaedam eius participatio supra naturam, ideo quaeritur quaedam cognitio et affectio supra naturam: et ad hanc exiguntur virtutes theologicae»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, ad 1, VI, 52-53.

⁴¹ Cioè nel caso delle virtù teologali.

⁴² «Felicitas illa quam philosophi posuerunt, est ad quam per vires naturales homo pervenire potest; et ideo ex seipso habet inclinationem naturalem in finem illum: unde non praexiguntur aliquae virtutes inclinantes in finem, sed solum dirigentes in operibus quae sunt ad finem. Non sic autem est in proposito»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, ad 2, VI, 54-55.

La terza difficoltà era stata risolta da Tommaso dicendo:

I principi speculativi si conoscono con un abito diverso da quello con cui si conoscono le conclusioni; ossia con l'intelletto, mentre le conclusioni si conoscono con la scienza. Invece nell'affetto non esiste nessun abito precedente, ma l'inclinazione al fine ultimo proporzionato alla natura procede dalla natura stessa della potenza, come si è detto⁴³. Al contrario, per il fine elevato al di sopra della natura bisogna che preceda gli altri abiti un abito gratuito, sia nell'intelletto, qual è la fede, sia nell'affetto, come la carità e la speranza, a cui l'inclinazione naturale non giunge⁴⁴.

Alla quarta difficoltà, infine, l'Aquinate aveva ribattuto:

Gli abiti non si distinguono solamente in base ai soggetti, ma anche in base agli oggetti. Quindi le virtù morali e intellettive si distinguono tra loro in base al soggetto, come si è visto⁴⁵, mentre le virtù teologali si distinguono dalle altre due in base all'oggetto, che è al di sopra della capacità naturale di entrambe le parti. Perciò una delle virtù teologali, come la fede, concerne la conoscenza, e ha un rapporto di comunicazione con le virtù intellettive; e una, come la carità, concerne l'affettività, e ha un rapporto di comunicazione con quelle morali⁴⁶.

⁴³ Cf. *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 1, qc. 3.

⁴⁴ «Principia speculativa cognoscuntur per alium habitum naturalem quam conclusiones, scilicet per intellectum; conclusiones vero per scientiam. Sed in affectu non praecedit aliquis habitus naturalis, sed ex ipsa natura potentiae est inclinatio ad finem ultimum naturae proportionatum, ut dictum est [q. 1 a. 1]. Sed ad finem supra naturam elevatum oportet habitum gratuitum praecedere alios habitus et in intellectuali, ut fidem, et in affectu, ut caritatem et spem ad quam naturalis inclinatio non pertingit»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, ad 3, VI, 54-55.

⁴⁵ Cf. *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 2.

⁴⁶ «Non solum habitus distinguuntur ex subiectis, sed etiam ex obiectis. Virtutes ergo morales et intellectuales distinguuntur ab invicem ex parte obiecti, ut dictum est

La difficoltà avanzata, dunque, non regge perché si limita a considerare l'ambito naturale dell'uomo: è vero che dal punto di vista naturale l'uomo è sufficientemente orientato dalle sue capacità naturali – dall'intelletto e dalla volontà – verso il fine ultimo naturale, cioè la beatitudine naturale nella conoscenza naturale di Dio, ed è fornito dalla natura di tutti i mezzi naturali necessari per conseguire tale fine; ma il fine ultimo a cui l'uomo è chiamato e ordinato, cioè la beatitudine soprannaturale nella visione dell'essenza divina, non è di ordine naturale, ma è appunto di ordine soprannaturale, e quindi l'inclinazione/l'orientamento naturale, le capacità naturali e i mezzi naturali dell'uomo non sono sufficienti per conseguirlo. Ecco allora che nasce l'esigenza di capacità soprannaturali, che l'uomo non può darsi da solo, ma che può ricevere solamente da Dio come dono gratuito: si tratta delle virtù teologali: la fede, che potenzia l'intelletto per conoscere in modo soprannaturale Dio, e la speranza e la carità, che orientano la componente affettiva dell'uomo, cioè la volontà, a Dio in modo soprannaturale. Quindi Dio produce, causa, infonde gli abiti soprannaturali e, in particolare, le virtù teologali nell'uomo, affinché l'uomo abbia la capacità e le forze per giungere alla beatitudine soprannaturale.

In questo contesto Tommaso fa una precisazione importante: la natura umana non ha principi attivi adeguati alla beatitudine soprannaturale alla quale l'uomo è ordinato, ma la natura umana dà all'uomo un elemento che lo apre alla beatitudine soprannaturale, che è la capacità di ricevere: si tratta di quella potenza obbedienziale che la natura umana conferisce all'uomo e che è pura capacità di ricevere da Dio l'elevazione all'ordine soprannaturale.

[qc. 2]; sed virtutes theologicae distinguuntur ab utrisque ex parte obiecti, quod est supra naturale posse utriusque partis. Unde theologiarum virtutum aliqua respicit cognitionem, sicut fides, et habet communionem quamdam cum intellectualibus virtutibus; et aliqua respicit affectionem, sicut caritas, et habet communionem cum moralibus»: *InSent*, III, d. 23, q. 1, a. 4, qc. 3, ad 4, VI, 54-55.

Un'altra affermazione secondo cui nell'uomo non ci sono abiti infusi da Dio e, in particolare, non ci sono le virtù teologali si basa sulla presenza nell'uomo dei semi delle virtù – le virtù naturali –, ritenuti sufficienti per permettere all'uomo di conseguire il fine ultimo.

Ecco come la difficoltà è espressa nella *Somma teologica*:

La natura non impiega due mezzi quando ne basta uno solo; e molto meno Dio. Ora, Dio ha inserito nella nostra anima i semi delle virtù, come dice la Glossa⁴⁷. Quindi non è necessario che causi in noi per infusione altre virtù⁴⁸.

Nelle *Questioni disputate sulle virtù* abbiamo una difficoltà simile:

Il seme agisce in virtù di colui da cui viene emesso. [...] Ora, i germi delle virtù sono immessi in noi da Dio, come dice la Glossa: «Dio ha seminato in ogni anima i semi dell'intelletto e della sapienza»⁴⁹. Quindi tali semi agiscono in virtù di Dio. Perciò, dato che da tali semi viene causata la virtù acquisita, sembra che la virtù acquisita possa condurre alla fruizione di Dio, nella quale consiste la beatitudine della vita eterna⁵⁰.

⁴⁷ *Glossa ordinaria su Eb 1,5*.

⁴⁸ «Natura non facit per duo, quod potest facere per unum, et multo minus Deus. Sed Deus inseruit animae nostrae semina virtutum, ut dicit Glossa Heb. 1 [Glos. ord.]. Ergo non oportet quod alias virtutes in nobis per infusionem causet»: *STh*, I-II, q. 63, a. 3, arg. 3, II, 592.

⁴⁹ *Glossa su Eb 1,5*.

⁵⁰ «Semen agit in virtute eius a quo emittitur. [...] Sed semina virtutum sunt nobis immissa a Deo; ut enim dicitur in Glossa [super illud Hebr. 1, 5: «cum sit splendor gloriae»], *Deus insemnavit omni animae initia intellectus et sapientiae*. Ergo huiusmodi semina agunt in virtute Dei. Cum igitur ex huiusmodi seminibus causetur virtus acquisita, videtur quod virtus acquisita possit ducere ad fruitionem Dei, in qua consistit beatitudo vitae aeternae»: *DeVirt*, q. 1, a. 10, arg. 3, V, 170-171.